CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.127/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Saúde (SESAD), para que sejam implantados Protocolos
Específicos nas Unidades de Saúde do município, visando a identificação de sinais de
violência física, psicológica, financeira e de negligência contra a pessoa idosa, bem como o
devido encaminhamento e acompanhamento dos casos.

Justificativa

A implantação de protocolos específicos nas unidades de saúde para identificar sinais
de violência contra a pessoa idosa é uma medida de extrema importância para fortalecer a rede
de proteção e cuidado desse público, que muitas vezes sofre violência de forma silenciosa e
invisível. A violência contra idosos pode se manifestar de diversas formas, como física,
psicológica, financeira e por negligência, e nem sempre é prontamente percebida. As unidades
de saúde, por serem portas de entrada do sistema, possuem um papel estratégico na identificação
precoce desses sinais, possibilitando o acionamento dos serviços de assistência social, proteção
jurídica e acompanhamento contínuo. Essa ação reafirma o compromisso do município com os
direitos humanos, o envelhecimento saudável e a construção de uma sociedade mais justa,
acolhedora e comprometida com a dignidade da pessoa idosa.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2025.

no . o
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169Data: 0O6/ 12025— JT HTE qem Www.parnamirim.rn.leg.bris mx BM HEamentoDO PROCESSO LEcisUaTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 4% | 06 |2oa5pts fo randy
Wo Secretário